
REGISTRO GENERALE N. 223 del 01/08/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 76 DEL 01/08/2022

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLO STRAORDINARIO 
ELETTORALE - ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 20/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dei Settore Amministrativo attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e 
dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 

l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo;

RICHIAMATE:

- La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

- La delibera di Consiglio Comunale n. 4/2022 esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione

per il periodo 2022/2024;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 107 suddetto;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2);

CONSIDERATO che con Decreti del Presidente della Repubblica pubblicati nella G.U N. 169 del 
21 luglio 2022 sono state indette le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica
per il giorno 25 settembre 2022;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 223 del 01/08/2022



DATO ATTO che, con la Legge 27.12.2013 n.147 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” sono state introdotte, fra l’altro,
alcune rilevanti modifiche in materia di procedimenti elettorali;
VISTE le istruzioni ministeriali e prefettizie;

VISTO il calendario degli adempimenti elettorali;

DATO ATTO, che la legge n.147/2013, all’art.1 , comma 400, lettera d), modifica l’articolo 15 del 
D.L. 18.1.1993 n.8, convertito in Legge 19.3.1993 n.68, disciplinando la durata del periodo 
elettorale “utile” ai fini del lavoro straordinario comunale, il limite di spesa del lavoro straordinario 
dei dipendenti comunali, nonché il termine per la presentazione dei rendiconti da parte dei comuni 
delle spese anticipate per conto dello Stato; 

ATTESO che la modificazione disposta dal numero 1 della lettera d), pone il limite medio di spesa 
per lo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali riducendolo a 40 ore mensili 
per persona e sino ad un massimo di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni, al quinto giorno successivo alla
stessa data; 

RITENUTO : 

Che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta 
consultazione, si rende necessario: 

a) Costituire l’ufficio elettorale;

b) Autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 
straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

Di dover autorizzare il personale chiamato a far parte dell’Ufficio Elettorale comunale ad eseguire 
lavoro straordinario durante il periodo dal 1 AGOSTO AL 30 SETTEMBRE 2022; 

VISTO : 

- Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- L’art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art.16 del 
CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;

- L’art.3,comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n.244, che testualmente recita;” Le pubbliche 
Amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione 
di sistema di rilevazione automatica delle presenze”;

- L’art.53 della legge 25 maggio 1970, n.352, che prevede l’assunzione a carico dello Stato di tutte 
le spese necessarie per l’organizzazione tecnica delle predette votazioni e che i relativi oneri sono 
anticipati da Comuni e rimborsati dallo Stato in base a documento di rendiconto da presentare entro 
il termine perentorio previsto dall’art.1 della legge 147/2013;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 223 del 01/08/2022



- L’art.18 del CCNL DEL 21.5.2018 “ Compensi aggiuntivi ai titolari di posizioni organizzative”

RITENUTO di dover assicurare, con assoluta urgenza, la costituzione dell’ufficio elettorale e 
l’autorizzazione a prestare lavoro straordinario al relativo personale, stante gli imminenti 
adempimenti occorrenti; 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale con la 

designazione del personale che deve provvedere all’espletamento delle varie mansioni relative alle 

operazioni elettorali;

PRESO atto che l’Ufficio Elettorale Comunale è costituito da n. 1 persona  e che si rende 

necessario assegnare a tale ufficio, quale supporto provvisorio, n. 3 dipendenti per il periodo dal 

01.08.2022 al 30.09.2022 i;

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione ai sensi 
dell’art.3 della Legge 241/1990 e s.m.i.: 

2) Di costituire, per l’espletamento lo svolgimento delle elezioni DEL 25 settembre 2022 l’ Ufficio 
Comunale Elettorale come dai prospetti che seguono, autorizzando i suoi componenti ad eseguire 
lavoro straordinario nel limite, a fianco di ciascuno indicato e nella misura massima come da 
prospetto: 

Autorizzazione lavoro straordinario dal 1 AGOSTO al 30 SETTEMBRE  2022

NUM. 
ORD

COGNONE NOME CATEGORIA FUNZIONI DA 
SVOLGERE

ORE

complessive 
autorizzate

1 ALFANO M. GRAZIA C5 Responsabile-
Coordinatore

160

2 D’ORAZIO CECILIA C1 Collaborazione 
Ufficio Elett.

50

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 223 del 01/08/2022



3 DE MICHELE RICCARDO C1 Collaborazione 
Ufficio Elett.

35

4 DI GIANFILIPPO MARIA 
ANTONIETTA

D1 Collaborazione 
Ufficio Elett.

50

3) di autorizzare, con proprio atto successivo, il personale dell’Ufficio Elettorale Comunale e degli 

altri uffici assegnati quale supporto provvisorio del servizio elettorale, come da elenco di cui sopra, 

ad effettuare prestazioni straordinarie per gli adempimenti connessi con l’organizzazione tecnica per

l’attuazione delle consultazioni elettorali indicate in oggetto, nel limiti e per il periodo di tempo 

previsti dall’art. 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 19 marzo 1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) della Legge 27 

dicembre 2013, n. 147.

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;

5) Di dare atto che la spesa per lo straordinario di cui sopra verrà impegnata con un atto successivo;

Ai sensi dell’art.147 bis del TUEL 267/2000 e art.10 del vigente regolamento sui controlli interni , 

la sottoscrizione del presente atto assume anche valore di attestazione di legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa.

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

Alfano Maria Grazia;

La presente determinazione:

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà inserita, da oggi e 

per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come disposto dall’art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 223 del 01/08/2022



- comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 302  del 01/08/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 01/08/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 302 del 01/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

CIVITA D'ANTINO, lì 01/08/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 357

Il  01/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  223 del 01/08/2022 con
oggetto:
AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLO  STRAORDINARIO  ELETTORALE  -
ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 01/08/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 223 del 01/08/2022


